《深圳市属国有企业内部审计管理规定》

修订说明

根据市国资委2019年工作安排，结合国家关于国有企业内部审计的新规定、新要求，我委对2012年出台的《深圳市属国有企业内部审计管理暂行规定》进行全面修订，形成了《深圳市属国有企业内部审计管理规定》（简称《内审规定》）。现就修订情况说明如下：

一、修订背景
党的十八大以来，国家层面对国有企业内部审计提出了更新、更高的要求。2015年8月，中共中央、国务院印发了《关于深化国有企业改革的指导意见》，要求国有企业“建立审计部门向董事会负责的工作机制”。

2015年10月，国务院办公厅印发了《关于加强和改进企业国有资产监督防止国有资产流失的意见》，要求国有企业“建立审计部门向董事会负责的工作机制，董事会依法审议批准企业年度审计计划和重要审计报告”。

2016年3月，国务院国资委印发了《关于进一步加强中央企业内部审计工作的通知》，要求“内部审计工作应由企业董事长分管，未设立董事会的企业应由主要负责人分管”。

2017年3月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于深化国有企业和国有资本审计监督的若干意见》，要求“各级国有资产监管机构要依法依规履行监管职责，组织做好对国有企业的内部审计工作”。

2018年1月，审计署发布了《审计署关于内部审计工作的规定》，进一步拓展了内部审计职责范围，强化了内部审计监督的功能，明确了内部审计结果的运用和责任追究的具体情形。
我委2012年出台的《内审规定》已不能适应新形势的需要：一是内部审计职责范围需要相应调整；二是内部审计独立性需要进一步强化；三是内部审计结果运用缺乏明确规范；四是市国资委指导监督的职责需要不断完善。为进一步加强和规范市属国有企业内部审计工作，充分发挥内部审计作用，近期组织修订《内审规定》，以适应新时代对内部审计的要求。
二、主要特点

（一）《内审规定》健全了内部审计领导体制，提高了审计独立性。

完善企业治理结构是当前国企改革发展的重点工作，而加强内部审计是完善企业治理的重要环节。国务院国资委《关于进一步加强中央企业内部审计工作的通知》要求“建立内部审计向企业董事会负责的工作机制，内部审计工作应由企业董事长分管，未设立董事会的企业应由主要负责人分管”。审计署《关于内部审计工作的规定》强调“国有企业内部审计机构或者履行内部审计职责的内设机构应当在企业党组织、董事会（或者主要负责人）直接领导下开展内部审计工作，向其负责并报告工作”。这是加强企业董事会建设、提高审计独立性的重要举措。

内部审计部门由董事长分管，对管理层及企业经营管理活动进行监督、考核评价，可以更加有效地推动企业建立健全法人治理结构，督促管理层依法合规经营、维护国有资产权益。董事长分管的领导体制使内部审计具有较高的独立性，审计层次更高、审计范围更广，有利于内部审计职能的发挥，提高集团管控能力，增强集团制度的执行效果。
为了加强内部审计工作组织领导，同时兼顾直管企业实际情况，《内审规定》第7条规定“企业应当建立内部审计向党组织、董事会负责的领导体制，内部审计工作由企业董事长分管，未设立董事会的企业由主要负责人分管。根据实际情况，企业董事长可以委托一名企业领导协管内部审计工作。为确保审计独立性，协管内部审计的企业领导不得同时分管被审计工作”。
《内审规定》创新了内部审计方式，加强了直管企业领导经济责任审计。

《广东省省属企业领导人员经济责任审计暂行办法》第11条规定“现任省属企业领导班子成员兼任子企业法定代表人经济责任审计，以及子企业法定代表人提拔到省属企业领导岗位的经济责任审计，原则上由省国资委组织实施。因工作需要，省国资委也可委托省属企业组织实施”。
为了加强直管企业领导人员经济责任审计监督，提高内部审计的独立性，促进直管企业领导依法、有效地履行经济责任，《内审规定》第12条规定“直管企业领导兼任所属企业主要负责人的经济责任审计，以及所属企业主要负责人提拔到直管企业领导岗位的经济责任审计，由市国资委组织实施或由市国资委委托直管企业组织实施”。
《内审规定》确立了集团总部对内部审计工作的统领地位，强化了直管企业的管控能力。
目前，部分直管企业虽在所属企业设置了内部审计职能，但对所属企业的审计监督力度较弱，纵向垂直管理效果不佳，各级审计力量过于分散，难以形成监督合力。为了完善内部审计管理体制，整合审计监督力量，提高集团总部的管控能力，《内审规定》第11条规定“企业应当确立集团总部对内部审计的统领和管控地位。集团总部负责统领审计规划、审计策略、人员调配和成果共享等，通过设立专项审计组、业务板块集中审计、抽调人员交叉审计等方式，提高审计资源利用效率”，确立了集团总部统一调配全集团审计力量的管控地位，提高了审计资源利用效能。
为了确保审计监督“不留死角，不留空白”，防范经营风险，《内审规定》第14条规定“内部审计部门应当对所属企业每三年内至少专项审计一次，做到审计监督全覆盖”。

《内审规定》建立了“六位一体”大监督工作机制，提升了监督整体效能。
为了进一步促进直管企业监督资源整合，有效推进“六位一体”监督体系建设，确保各监督资源在发挥各自职能作用基础上形成监督合力，《内审规定》第19条规定“内部审计部门应当积极参与“六位一体”监督体系建设，与纪检监察、监事会、财务总监、内控、风控等监督资源相互配合，建立信息共享、结果共用、重要事项共同实施、整改问责共同落实等工作机制”。通过监督资源互为补充、齐抓共管的协同机制，打造全方位监督网络，完善大监督格局。
《内审规定》完善了问题整改和责任追究机制，深化了审计结果运用。

加强内部审计结果运用，促进责任有效落实，对于提高内部审计的地位、充分发挥内部审计作用具有十分重要的意义。为此，《内审规定》专设第四章和第六章，对如何运用内部审计结果和责任追究做了明确规定。一是建立了内部审计发现问题整改机制、监督力量协助配合机制、重大违纪违法问题线索移送等机制；二是健全了“制度未完善的不放过、资金未追回的不放过、责任未落实的不放过”的“三不放过”整改机制；三是明确了被审计单位和审计人员责任追究的范围和方式，落实国有资产保值增值责任，防止国有资产流失。

三、基本内容

（一）明确了内部审计总则要求。第3条完善了内部审计定义，增加了“建议”职能，将监督范围拓展至内部控制、风险管理领域；将目标定位为“促进企业完善治理、实现目标”。第4条和第5条明确了内部审计总体工作要求。

（二）明确了内部审计工作的组织管理。第6条明确了企业应当建立独立的内部审计部门，强调了内部审计的独立性。第7和第11条确立了内部审计工作的领导体制和集团总部对内部审计的管控地位。第12条创新了经济责任审计方式。同时，完善了直管企业定期向市国资委报送内部审计情况和审计监督全覆盖的工作机制。
（三）明确了内部审计人员的任职资格和职业发展。内部审计工作专业性强、对负责人和审计人员业务素质要求较高。《内审规定》第10、16条规定了内部审计机构负责人和内部审计人员的资格条件、管理措施，强化了内部审计人员交流轮岗制度，健全了审计人员职业发展规划。
（四）明确了内部审计机构的职责和权限。第17、18条对内部审计机构的职责和权限进行了规定，并进一步拓展了职责和权限范围。内部审计部门共有10项主要职责和10项主要权限，涵盖企业管理的各个重要领域与关键环节，为企业内部审计部门履行职权和职责提供了依据。

（五）明确了内部审计结果运用。《内审规定》第四章对内部审计结果运用做了明确规定。企业应当加强内部审计结果运用，建立健全审计发现问题整改机制，将内部审计结果及整改情况作为考核、任免、奖惩干部和相关决策的重要依据。

（六）明确了市国资委的指导和监督职责。为切实加强市国资委对内部审计工作的业务指导和监督，《内审规定》第5章明确了市国资委指导和监督企业内部审计工作的职责范围。

（七）明确了责任追究机制。《内审规定》第6章明确了责任追究范围，对被审计单位、内部审计部门和内部审计人员出现应追究情形的，应当对直接负责的主管人员和其他直接责任人员进行处理。

                                   深圳市国资委

2019年5月

1